
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus

Machado

Rodovia Machado Paraguaçu, Km 3, Santo Antonio, Machado / MG, CEP 37.750-000 - Fone: None

PORT 89/2019 - MCH-CGAB/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS
9 de abril de 2019 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela Portaria nº 1.308, de
14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições legais que
lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para, no exclusivo desempenho de sua
função e na ausência de motorista oficial, dirigir os veículos oficiais de transporte individual deste
Instituto de acordo com sua categoria:

Ademir Duzi Moraes, Matrícula SIAPE 2492658, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
CNH nº 01347918994, Categoria AB, Validade 21/05/2020;

Agnaldo Ferreira, CPF 786.379.886-87, Servidor Terceirizado, CNH nº 03479932567, Categoria AB,
Validade 28/10/2019;

Aline Manke Nachtigall, Matrícula SIAPE 1669083, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CNH nº 00277686305, Categoria AB, Validade 18/12/2022;

Alyne Gonçalves Siqueira Luz e Silva, Matrícula SIAPE 1982961, Assistente em Administração,
CNH nº 03817084544, Categoria B, Validade 07/01/2024;

Ana Cristina Ferreira Guimarães, Matrícula SIAPE 1817991, Assistente em Administração, CNH nº
01455782813, Categoria B, Validade 30/06/2020;

Ana Lúcia de Oliveira, Matrícula SIAPE 1103988, Telefonista, CNH nº 01834810829, Categoria B,
Validade 11/04/2021;

Ana Paula Bernardes da Silva, Matrícula SIAPE 1587306, Administrador, CNH nº 02476356787,
Categoria AB, Validade 02/09/2021;

Andre Delly Veiga, Matrícula SIAPE 2620017, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
CNH nº 00499099186, Categoria B, Validade 10/05/2023;

Andre Luiz Neves, Matrícula SIAPE 2840669, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
CNH nº 02789281387, Categoria B, Validade 28/11/2022;

Antônio Carlos Estanislau, Matrícula SIAPE 1439738, Técnico em Agropecuária, CNH nº
02635137737, Categoria AB, Validade 14/09/2022;

Antônio Carvalho Caixeta, Matrícula SIAPE 1172201, Operador de Máquina Agrícola, CNH nº
02085182558, Categoria AD, Validade 22/07/2021;

Antônio Marcos de Lima, Matrícula SIAPE 1673993, Analista de Tecnologia da Informação, CNH
nº00489498, Categoria AC, Validade 26/03/2019;

Ariane Borges de Figueiredo, Matrícula SIAPE 1911427, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CNH nº 03361973723, Categoria AB, Validade 05/02/2021;

Aydison Neves Resende, Matrícula SIAPE 1603636, Técnico em Agropecuária, CNH
nº03798977187, Categoria AC, Validade 16/01/2023;



Bruno Carvalho Moreira, CPF 071.635.106-40, Servidor Terceirizado, CNH nº 04686564005,
Categoria AB, Validade 22/10/2019;

Camilo Antônio de Assis Barabosa, Matrícula SIAPE 2035922, JORNALISTA , CNH nº
00563732945, Categoria AB, Validade 17/02/2021;

Carla Alves Siqueira, CPF 088.999.686-59, Servidor Terceirizado, CNH nº 037356637-69, Categoria
AB, Validade 20/07/2020;

Carlos Henrique Paulino, Matrícula SIAPE 1907617, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CNH nº 01404559104, Categoria B, Validade 25/07/2019;

Carlos Henrique Rodrigues Reinato, Matrícula SIAPE 1528830, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, CNH nº 03097535750, Categoria B, Validade 09/08/2023;

Carlos Nobre de Carvalho, Matrícula SIAPE 0049603, Técnico em Contabilidade, CNH
nº02651256188, Categoria D, Validade 15/09/2022;

Cassia Aparecida de Carvalho, CPF. 251.706.978-64, Servidora Terceirizada, CNH nº
03294720709, Categoria B, Validade 16/06/2019;

Christoffer Carvalho Vitor, CPF 083.843.026-00, Servidor Terceirizado, CNH nº 04278841424,
Categoria AB, Validade 14/12/2021;

Cláudia Daniela de Souza, Matrícula SIAPE 1845364, Assistente em Administração, CNH nº
05444169641, Categoria AB, Validade 14/09/2022;

Cloves Gomes de Carvalho Filho, Matrícula SIAPE 1785136, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CNH nº 03111926858, Categoria B, Validade 09/11/2023;

Cornélio Camargo Junior, Matrícula SIAPE 1958297, Assistente em Administração, CNH nº
07116206108, Categoria B, Validade 27/08/2019;

Cristiane Maria Magalhães, CPF. 011.826.676-43, Servidora Terceirizada, CNH nº 02110435420,
Categoria B, Validade 11/03/2021;

Cristiane Santos Freire Barbosa, Matrícula SIAPE 1896873, Assistente em Administração, CNH nº
03766602799, Categoria AB, Validade 05/04/2023;

Daiane Moreira Silva, Matrícula SIAPE 2672550, 759233, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CNH nº 03764134401, Categoria AB, Validade 05/05/2021;

Dalilla Carvalho Rezende, Matrícula SIAPE 2241000, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CNH nº 05965950943, Categoria B, Validade 09/08/2023;

Dayene de Freitas Oliveira, Matrícula SIAPE 2036998, Assistente em Administração, , CNH nº
03970201074, Categoria B, Validade 14/09/2021;

Débora Jucely de Carvalho, Matrícula SIAPE 1586955, Pedagogo-Área, CNH nº 03018437006,
Categoria B, Validade 25/05/2022;

Deborah Sepini Batista, Matrícula SIAPE 2605809, Assistente em Administração, CNH nº
04284560753, Categoria B, Validade 07/07/2022;

Denis de Oliveira, CPF 790.545.876-87, Colaborador, CNH n° 01572745904, Categoria E, Validade
14/07/2019;

Dulcimara Carvalho Nanneti, Matrícula SIAPE 1096000, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CNH nº 02997468532, Categoria B, Validade 12/06/2023;

Edna Cristiane Nunes, Matrícula SIAPE 1795695, Assistente em Administração, CNH nº
03486119129, Categoria B, Validade 02/07/2019;

Edivania Bueno da Silva, CPF 031.976.676-46, Colaboradora, CNH n° 04079124500, Categoria
AB, Validade 27/06/2019;

Eduardo Pereira Ramos, Matrícula SIAPE 1759233, Professor do Ensino Básico, Técnico e



Tecnológico, CNH nº 02847672601, Categoria B, Validade 16/05/2022;

Elineu Eber Souza Vieira, Matrícula SIAPE 1896460, Técnico de Tecnologia da Informação, CNH nº
05149036385, Categoria B, Validade 15/10/2023;

Elivan Afonso Moraes, Matrícula SIAPE 1817262, Assistente em Administração, CNH nº
05036775920, Categoria B, Validade 29/09/2022;

Erlei Clementino dos Santos, Matrícula SIAPE 1796665, Pedagoga, CNH nº 01784366135,
Categoria B, Validade 13/01/2020;

Eusébio de Souza Dias Netto, Matrícula SIAPE 1477711, Administrador, CNH nº 02858580540,
Categoria AC, Validade 02/02/2023;

Fábio dos Santos Corsini, Matrícula SIAPE 2442203, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CNH nº 01602922182, Categoria AB, Validade 23/11/2021;

Fabrício Aparecido Bueno, Matrícula SIAPE 1135724, Psicólogo-área, CNH nº 04483783710,
Categoria B, Validade 23/07/2023;

Fabrício de Carvalho, CPF 799.721.106-30, Servidor Terceirizado, CNH nº 02084903160, Categoria
B, Validade 17/11/2021;

Felipe Joan Dantas Gomes, Matrícula SIAPE 1835193, Técnico em Alimentos e Laticínios, CNH n°
05163096167, Categoria AB, Validade 08/03/2023.

Fernanda de Carvalho Lima, CPF 057.550.466-89, Servidora Terceirizada, CNH nº 03902907374,
Categoria AB, Validade 03/02/2022;

Flaviano Lopes Martins, CPF. 040.700.156-55, Servidor Terceirizado, CNH nº 01135051104,
Categoria AB, Validade 30/11/2020;

Francisco Bianchini de Souza, Matrícula SIAPE 1104901, Auxiliar de Eletricista, CNH nº
02694241772, Categoria B, Validade 30/11/2022;

Geveraldo Maciel, Matrícula SIAPE 1053832, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
CNH nº 02030433657, Categoria B, Validade 27/10/2021;

Gilmar Siqueira Magalhaes, Matrícula SIAPE 49599, Montador-Soldador , CNH nº 0286697700,
Categoria B, Validade 15/02/2021;

Gleydson José Pereira Vidigal, Matrícula SIAPE 1748830, Técnico em Alimentos e Laticínios, CNH
nº 01290175125, Categoria AB, Validade 10/03/2020;

Grenei Alves de Jesus, Matrícula SIAPE 2605618, Técnico em Agropecuária, CNH nº03778314353,
Categoria AB, Validade 07/02/2023;

Gustavo Augusto de Andrade, Matrícula SIAPE 1601610, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CNH nº 00861954353, Categoria AB, Validade 05/01/2020;

Hailton Sebastião de Oliveira, Matrícula SIAPE 2031018, Assistente de Alunos, CNH nº
03602954690, Categoria AB, Validade 07/12/2020;

Helio Garroni Netto, CPF 035.453.896-93, Colaborador, CNH n° 00759606722, Categoria E,
Validade 16/11/2020;

Ismael Santos Codignole, CPF 104.362.546-11, Colaborador, CNH n° 05549226821, Categoria AD,
Validade 22/09/2019;

Ismar Batista Teles, Matrícula SIAPE 2222764, Engenheiro, CNH nº 00433012135, Categoria B, Validade
14/02/2024;

Ivan Carlos de Macedo, Matrícula SIAPE 1439737, Técnico em Agropecuária, CNH nº
00821678689, Categoria B, Validade 16/09/2019.

Ivan Franco Caixeta, Matrícula SIAPE 1504940, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
CNH nº 02418558750, Categoria C, Validade 06/04/2022;



Jacssane do Couto Andrade, Matrícula SIAPE 1218327, Assistente de Alunos, CNH nº
059.255.785-45, Categoria B, Validade 11/01/2023;

João Batista Rabelo, Matrícula SIAPE 0049602, Operador de Caldeira, CNH nº 00837163385,
Categoria B, Validade 11/08/2020;

João Gonçalves da Silva, Matrícula SIAPE 0053199, Técnico em Agropecuária, CNH nº
00905205840, Categoria B, Validade 22/09/2020;

Jonathan Ribeiro de Araújo, Matrícula SIAPE 1674036, Técnico em Agropecuária, CNH nº
04351703560, Categoria AB, Validade 14/01/2020;

Jose Ailton Fernandes, CPF. 040.700.156-55, Servidor Terceirizado, CNH nº 02347353197,
Categoria AD, Validade 04/07/2022;

José Aurélio Alves, Matrícula SIAPE 1103994, Carpinteiro, CNH nº 00704351436, Categoria D,
Validade 13/03/2023;

​​​​​​​José Milton de Souza, Matrícula SIAPE 1212618, Auxiliar de Agropecuária, CNH nº 01264017308,
Categoria B, Validade 24/04/2020;

José Wanderlei do Carmo, CPF 785819316-34, Servidor Terceirizado, CNH nº 03812173503,
Categoria AB, Validade 23/12/2020;

Julio Cesar Ferreira Santos, CPF 056.048.826-94, Servidor Terceirizado, CNH nº 01793781152,
Categoria AD, Validade 17/09/2020;

Leandro Carlos Paiva, Matrícula SIAPE 1540790, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CNH nº 01045225158, Categoria B, Validade 25/11/2019;

Leticia Gomes de Morais Amaral, Matrícula SIAPE 2277074, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CNH nº 04277366117, Categoria AB, Validade 08/12/2022;

Lidiany dos Santos, Matrícula SIAPE 1900767, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
CNH nº 01248962453, Categoria B, Validade 02/03/2020;

Luciano Olinto Alves, Matrícula SIAPE 1674628, Administrador, CNH nº 02305372778, Categoria B,
Validade 25/04/2022;

Luciano Pereira Carvalho, Matrícula SIAPE 2564747, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
CNH nº 00698886399, Categoria AB, Validade 12/01/2023;

Luis Lessi dos Reis, Matrícula SIAPE 2025566, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
CNH nº 02948646150, Categoria AB, Validade 27/07/2023;

Luiz Roberto dos Santos, Matrícula SIAPE 1603636, Técnico em Agropecuária, CNH
nº06086826224, Categoria AB, Validade 28/07/2019;

Marcelo de Moura Pimentel, Matrícula SIAPE 1736107, Analista de Tecnologia da Informação, CNH
nº 01854772352, Categoria B, Validade 08/05/2020;

Marco Aurélio Borges Quintanilha, Matrícula SIAPE 1523748, Técnico de Laboratório-área, CNH nº
00620575403, Categoria AC, Validade 17/07/2019;

Maria Aparecida Avelino, Matrícula SIAPE 1908072, Técnico em Assuntos Educacionais, CNH nº
00719376245, Categoria B, Validade 07/05/2019;

Maria Beatriz Gandini Bittencourt, Matrícula SIAPE 1883322, Assistente em Administração, CNH nº
02847722921, Categoria B, Validade 11/01/2023;

Maria Celia de Moraes, CPF 734.672.276-00, Colaboradora, CNH n° 06582292489, Categoria B,
Validade 22/10/2020;

Maria do Socorro Martinho Coelho, Matrícula SIAPE 1109350, Nutricionista-Habilitação, CNH nº
00564214227, Categoria B, Validade 03/08/2022.

Mario Romeu de Carvalho, Matrícula SIAPE 0049615, Auxiliar de Agropecuária, CNH nº



02827017593, Categoria AB, Validade 05/04/2023;

Matheus Borges de Paiva, Matrícula SIAPE 1932991, Assistente em Administração, CNH nº
04808678130, Categoria AB, Validade 23/07/2020;

Matheus Eloy Franco, Matrícula SIAPE 1673750 , Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CNH nº 02146365510, Categoria AB, Validade 16/11/2021;

Natercia Taveira Carvalho Dias, Matrícula SIAPE 3055245, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CNH nº 01325414274, Categoria AB, Validade 26/10/2022;

Nikolas de Oliveira Amaral, Matrícula SIAPE 1737049, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CNH nº 02779531514, Categoria AB, Validade 12/03/2023;

Nivaldo Bragion, Matrícula SIAPE 2839693, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
CNH nº 01284136710, Categoria C, Validade 08/06/2020;

Otavio Soares Paparidis, Matrícula SIAPE 1817996, Assistente em Administração, CNH nº
04551872057, Categoria AB, Validade 14/01/2024;

Patricia de Oliveira Alvim Veiga, Matrícula SIAPE 1905917, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CNH nº 03207793247, Categoria B, Validade 26/05/2022;

Paulo Humberto Rezende, Matrícula SIAPE 3605863, Analista de Tecnologia da Informação CNH nº
04834931633, Categoria B, Validade 17/01/2024;

Pedro Luiz Costa Carvalho, Matrícula SIAPE 1803698, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CNH nº 02559778921, Categoria B, Validade 26/05/2022;

Renato Alves Coelho, Matrícula SIAPE 1787019, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CNH n° 01224377350, Categoria AC, Validade 20/07/2020;

Renato Dias Abrão, Matrícula SIAPE 1104881, Padeiro, CNH nº 04815463382, Categoria B,
Validade 11/11/2019;

Roberval Mendes, CPF 658.374.956-49, Servidor Terceirizado , CNH nº 01919731076, Categoria
AD, Validade 05/07/2021;

Rodrigo Caixeta de Paiva, CPF 026.709.476-03, Colaborador, CNH n° 01053980477, Categoria E,
Validade 08/12/2020;

Rosivaldo Augusto Codignole, CPF 764.139.696-87, Servidor Terceirizado, CNH nº 05831401056,
Categoria AB, Validade 08/01/2021

Rubia de Paiva Braga, Matrícula SIAPE 2258375, Auxiliar de Enfermagem, CNH nº 00398683486,
Categoria B, Validade 08/10/2023;

Salomão Junior Tassote, Matrícula SIAPE 2086766, Auxiliar em Administração, CNH nº
06197960665, Categoria B, Validade 04/05/2020;

Sebastião Rabelo de Carvalho, Matrícula SIAPE 1212600, Auxiliar de Agropecuária, CNH nº
02762684460, Categoria D, Validade 20/11/2022;

Sérgio Luiz Santana de Almeida, Matrícula SIAPE 0053151, Auxiliar de Agropecuária, CNH nº
01141517814, Categoria B, Validade 10/12/2019;

Tales Machado Lacerda, Matrícula SIAPE 2605621, Técnico em Agropecuária , CNH nº
03682514348, Categoria AB, Validade 22/11/2021;

Telma Lima de Lima, Matrícula SIAPE 2717732, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
CNH nº 04386827629, Categoria B, Validade 14/03/2023;

Thiago Teodoro de Carvalho, Matrícula SIAPE 1730061, Contador, CNH nº 03253590539,
Categoria AB, Validade 25/10/2023;

Tulio Marcos Dias da Silva, Matrícula SIAPE 1672808, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CNH nº 01554000160, Categoria AB, Validade 23/10/2022;




	Documento assinado eletronicamente por:

